

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ
ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಕೆ
ದ್ವಿತೀಯ ಪಿಯುಸಿ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಯೋಜನೆ
ಪ್ರೀಲ/ಮೇ 2022

ವಿಷಯ: ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ: 29

1. ಸರ್ ಸಿರಿಲ್ ರ್ಯಾಡ್ ಕ್ಲಿಪ್
2. ಭಾರತ
3. 18 ವರ್ಷ
4. ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮತ ಯಂತ್ರ (Electronic Voting machine)
5. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು
6. ಹೈದರಾಬಾದ್
7. ಪ್ರಜೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಮೇಲಿನ ಅಭಿಮಾನ, ಗೌರವ.
8. ಬಡತನ, ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸ್ಫೋಟ, ಬಾಲ ಕಾರ್ಮಿಕ ಪದ್ಧತಿ ಇತ್ಯಾದಿ.
9. ಕನಿಷ್ಠ 2 ಅಥವಾ 2ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪಕ್ಷಗಳು ಸೇರಿ ರಚಿಸಿದ ಸರ್ಕಾರ.
10. ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರಲ್ಲಿ ಭಯವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ತಮ್ಮ ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಇಡೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಕೃತ್ಯವಾಗಿದೆ.
11. ಲ್ಯಾಟಿನ್ ಭಾಷೆಯ 'ರಂಪಿಯರ್'
12. ಸರ್ಕಾರದ ಒಡತನದಲ್ಲಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವುದು.
13. ವಿಶ್ವ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಘಟನೆ (World Trade organisation)
14. 24ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ 1945.
15. 5
16. 1937 – ದೆಹಲಿ
17. 2 – ಪಂಜಾಬ ಮತ್ತು ಹರಿಯಾಣ.
18. ಮತದಾರರು ಸ್ವತಃ ತಾವೇ ಮತಗಟ್ಟೆಗೆ ಹೋಗಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಚುನಾವಣೆ. ಉದಾ: ಲೋಕಸಭಾ, ವಿಧಾನಸಭಾ
19. 1) ಬ್ರಾಹ್ಮಣ 2) ಕ್ಷತ್ರಿಯ 3) ವೈಶ್ಯ 4) ಶೂದ್ರ
20. ನಮ್ಮ ಸುತ್ತ ಮುತ್ತಲಿನ ವಾತಾವರಣವೇ ಪರಿಸರ
21. ಜಾತಿ, ಧರ್ಮ, ಲಿಂಗ, ಜನ್ಮಸ್ಥಳ ಮುಂತಾದವುಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೆಲವು ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ತಾರತಮ್ಯ ಮಾಡುವುದು.
22. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಇತರ ಕೋಮುಗಳಿಗಿಂತ ತನ್ನ ಕೋಮು ಅತ್ಯಂತ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಎಂಬ ಭಾವನೆಯಾಗಿದೆ.
23. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಯಾವುದಾದರೊಂದು ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ತನ್ನನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡು ಅಥವಾ ಅಸ್ಮಿತೆ ಮೂಡಿಸಿಕೊಂಡು ನಂತರ ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡುವುದು.
24. ಸಮಿಶ್ರ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರ ಎಲ್ಲ ಪಕ್ಷಗಳು ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಹೊಣೆಗಾರರು ಎಂದರ್ಥ.
25. ಜನತಾ ದಳ, (ಯುನೈಟೆಡ್) (AIADMK) ಬಿಜು ಜನತಾದಳ, ಲೋಕ ಜನಶಕ್ತಿ ಇತ್ಯಾದಿ.
26. ಶೀತಲ ಸಮರೋಂದಿಗೆ ಪ್ರಪಂಚದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿಕೊಂಡ 2 ಬಲಿಷ್ಠ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಗುಂಪುಗಳು. ಅಮೇರಿಕ & ರಶಿಯಾ
27. ಭಾರತ, ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ, ಪಾಕಿಸ್ತಾನ, ನೇಪಾಳ, ಅಫ್ಘಾನಿಸ್ತಾನ, ಭೂತಾನ, ಮಾಲ್ಡೀವಾ, ಶ್ರೀಲಂಕಾ.
28. ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು, ಲಾಲ ಬಹಾದ್ದೂರ ಶಾಸ್ತ್ರಿ.
29. ನ್ಯಾಟೋ, ಸೀಟೋ, ಬಾಗ್ದಾದ್, ಪ್ಯಾಕ್, ವಾರ್ಸಾ

30. ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ & ರುಡ್. ಎ. ಭುಟ್ಟೋ.

31. ಭಾರತ & ಪಾಕಿಸ್ತಾನಗಳೆಂಬ ಎರಡು ಸ್ವತಂತ್ರ ಡೊಮಿನಿಯನ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.

ಸಿಂಧ್, ಬಲುಚಿಸ್ತಾನ, ಮುಂತಾದ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳು ಭಾರತದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬಂದವು, ಗಡಿರೇಖೆ ಆಯೋಗ ರಚನೆ, ಚಕ್ರವರ್ತಿಯ ಆದಿಪತ್ಯ ಅಂತ್ಯ, ಗೌರ್ಮರ ಜನರಲ್ & ಗೌರ್ಮರಗಳು ಕೇವಲ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ಸೆಕ್ರೆಟರಿ ಆಫ್ ಸ್ಟೇಟ ಪಾರ ಇಂಡಿಯಾ ಹುದ್ದೆ ರದ್ದು, 1947 ಆಗಷ್ಟ 15 ರಿಂದ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಪ್ಯಾರಾಮೌಂಟ್ಸ್ ಅಂತ್ಯ, ರಾಜ್ಯಾಂಗ ರಚನೆಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ, ಹೊಸ ಸಂವಿಧಾನ ಜಾರಿಯಾಗುವವರೆಗೆ 1935 ರ ಕಾಯ್ದೆಯೇ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು.

32. ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ತಳಹದಿ, ಎಲ್ಲ ಪ್ರಜೆಗಳಿಗೂ ಸಮಾನ ನ್ಯಾಯ, ಪ್ರಜೆಗಳ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಈಡೇರಿಸಲು ಸಹಾಯಕಾರಿ, ಪ್ರಜೆಗಳಿಗೆ ತಮಗೆ ಬೇಕಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಆಚ್ಛೇಗೆ ಅವಕಾಶ, ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಅಳತೆಗೋಲು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚೆಗೆ ಅನುಕೂಲ, ಪ್ರಜೆಗಳು ರಾಷ್ಟ್ರ ನಿರ್ಮಾಣ ಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಲು & ರಾಜಕೀಯ ಜ್ಞಾನ ಹೊಂದಲು ಅವಕಾಶ, ಶಾಸಕಾಂಗದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ಪ್ರತಿನಿಧ್ಯ ಹೊಂದಲು ಅವಕಾಶ, ಪ್ರಜೆಗಳ & ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ನಡುವೆ ರಾಜಕೀಯ & ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಾಮರಸ್ಯ, ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ತಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಅರಿತು ಜನಸೇವೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುತ್ತದೆ, ಶಾಂತಿಯುತ ಸರ್ಕಾರದ ಬದಲಾವಣೆ.

33. ಸುಲಭ, ಒಬ್ಬರಿಗೆ ಒಂದೇ ಮತ, ಶೀಘ್ರ ಮತದಾನ, ಶೀಘ್ರ ಏಣಿಕೆ, ಶೀಘ್ರ ಫಲಿತಾಂಶ. ಆರ್ಥಿಕ ಮಿತವ್ಯಯ, ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ, ಕುಲಗಟ್ಟೆ & ತಿರಸ್ಕೃತ ಮತಗಳಿಲ್ಲ, ಚುನಾವಣಾ ಆಕ್ರಮವಿಲ್ಲ, ಸರ್ಕಾರದ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯಲು ಅನುಕೂಲ, ಇತ್ಯಾದಿ.

34. ವೃತ್ತಿ ನಿರತ ವರ್ಗ, ಅಧಿಕಾರ ಶ್ರೇಣಿ ಪದ್ಧತಿ, ರಾಜಕೀಯ ತಟಸ್ಥ, ಅನಾಮಧೇಯತೆ, ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತತೆ, ಸೇವಾ ಮನೋಭಾವ, ಖಾಯಂ ಕಾನೂನು ಮಿತಿ, ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ.

35. ಕಾನೂನು & ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ದಂಡಾಧಿಕಾರ, ಕಂದಾಯ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳು, ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಚುನಾವಣಾ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಪುರಸಭಾ ಆಡಳಿತ, ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕುಂದು ಕೊರತೆಗಳು, ಭೂಸ್ವಾಧೀನ, ಜನಗಣತಿ.

36. ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷ & ಇತರೆ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.

ನೇಮಕಾತಿ : ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ

ಅವಧಿ : 6 ವರ್ಷ ಅಥವಾ 62 ಕ್ಕೆ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗುವವರೆಗೆ

ಪದಚ್ಯುತಿ : ಯು.ಪಿ.ಎಸ್.ಸಿ. ಮಾದರಿ - ಕಾರ್ಯಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ

37. ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಸಮಾನತೆ, ಆರ್ಥಿಕ ಅಸಮಾನತೆ, ತಾರತಮ್ಯ ಅರಿವಿನ ಕೊರತೆ, ರಾಜಕೀಯ ಅಸಮಾನತೆ

38. ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಅವಕಾಶಗಳು, ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮಗಳು, ವಿಶೇಷ ಕಾನೂನುಗಳು, ವಿಶೇಷ ಸವಲತ್ತುಗಳು, ಮೀಸಲಾತಿ, ಹೆಣ್ಣು ಮಗುವಿಗಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆ, ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯೋಜನೆ, ಇತ್ಯಾದಿ

39. ಜನತೆಯ ಬೆಂಬಲ, ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತ, ಬದ್ಧತೆಯ ನಾಯಕತ್ವ, ರಾಜಕೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಂಚಿಕೆ, ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗುಣ, ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಬೌದ್ಧಿಕತೆ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಗ್ರತೆ.

40. ಮನುಸ್ಮೃತಿ, ಪುರುಷ ಪ್ರಾಬಲ್ಯ, ಶಿಕ್ಷಣದ ನಿರಾಕರಣೆ, ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಪದ್ಧತಿ, ಸೂಕ್ತ ಪ್ರತಿನಿಧ್ಯವಿಲ್ಲ.

41. ದುರಾಸೆ, ಸ್ವಾರ್ಥಪರತೆ, ಭ್ರಷ್ಟ ರಾಜಕಾರಣಿಗಳು, ನೈತಿಕತೆಯ ಕೊರತೆ.

42. 70% ಯುವ ಮತದಾರರಿದ್ದಾರೆ, ಯುವಕರು ತಾರತಮ್ಯಗಳನ್ನು ಮರೆತು ರಾಷ್ಟ್ರ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಮುಂದಾಗಬೇಕು, ಮತದಾನದ ವಯಸ್ಸನ್ನು 18ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದರಿಂದ ಯುವಕರು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳಲು ಅನುಕೂಲವಾಗಿದೆ. ರಾಷ್ಟ್ರದ ಧೈಯ ಹಾಗೂ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಇಡೇರಿಸಲು ಯುವಕರ ಪಾತ್ರ ಅವಶ್ಯಕ. ಯುವಕರು ಒಂದಾಗಿ ರಾಜಕೀಯ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಶುದ್ಧಗೊಳಿಸಬೇಕು. ಭಾರತದ ಜ್ವಲಂತ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಾದ ಗಡಿ, ಭಾಷೆ, ನೀರು, ಜನಾಂಗೀಯ ಕಲಹ, ಮುಂತಾದವುಗಳನ್ನು ಗ್ರಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ಇತ್ಯಾದಿ.

43. ಮೀಸಲಾತಿ : ಶಿಕ್ಷಣ, ಉದ್ಯೋಗ, ಶಾಸನ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಇತ್ಯಾದಿ.

44. ಸರ್ಕಾರದ ಅತೀಯಾದ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿ, ಖಾಸಗೀಯವರು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವುದು,
ಮಹತ್ವ : ಗ್ರಾಹಕ ಸ್ನೇಹಿ, ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತ, ಪೈಪೋಟಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುತ್ತದೆ, ವಿಶ್ವ ಉದ್ಯಮಿಗಳ ದರ್ಜೆಗೆ ಉತ್ತೇಜನ, ಖಾಸಗಿ ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸುತ್ತದೆ, ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಗತಿ ಸಾಧಿಸುತ್ತದೆ, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಆಧುನೀಕತೆಗೆ ಉನ್ನತೀಕರಿಸುತ್ತದೆ.
45. ವಾಣಿಜ್ಯೋದ್ಯಮಿಗಳು & ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಡುವೆ ನಡೆಯುವ ಅನೈತಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ಒಳ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ. ಸರ್ಕಾರವು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತರುವಾಗ ಉದ್ಯಮಿಗಳು & ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಕಾನೂನು ರೀತಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಡೆಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ. ಉದಾ: ರಹದಾರಿ ಹಂಚಿಕೆ, ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ, ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ.
ಖಾಸಗಿ ಬಂಡವಾಳ ಆಕರ್ಷಿಸಲು & ಅನುಕೂಲ ಪಡೆಯಲು ನಡೆಸುವ ಒಳ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ, ಇತ್ಯಾದಿ.
46. ಸಂಯುಕ್ತ ಪದ್ಧತಿ, ಅಧಿಕಾರ ವಿಭಜನೆ, ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ದ್ವಿಸರ್ಕಾರ ಪದ್ಧತಿ, ಶಾಸಕಾಂಗ, ಫೆಡರಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಪ್ರಾಂತೀಯ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ, - ವಿವರಣೆ.
47. ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಣಾಳಿಕೆ ತಯಾರಿಸುವುದು, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ, ರಾಜಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ & ಅರಿವು, ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವುದು, ಸರ್ಕಾರದ ರಚನೆ, ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷವಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ರೂಪಿಸುವುದು, ಸರ್ಕಾರದ & ಜನರ ನಡುವೆ ಸೇತುವೆ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ರಕ್ಷಣೆ.
48. ಕಾರಣಗಳು - ವಂಚಿತ ಭಾವಣೆ, ರೈತರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಕಡೆಗಣನೆ, ಪ್ರಕೃತಿ ವಿಕೋಪ, ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಭೂಸೌಧೀನ, ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ.
ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು - ಕೃಷಿ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೃಷಿ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ, ಸಾಲವನ್ನು ರೈತ ಸಂಪರ್ಕ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ, ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವೆ, ಭೂಸುಧಾರಣಾ ಕಾಯ್ದೆ.
49. ಆಡಳಿತ ಯಂತ್ರಕ್ಕೆ ಅಡ್ಡಿ, ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಗೌರವವಿಲ್ಲ. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ, ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ವಿರೋಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು, ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಅಡ್ಡಿ.
50. ಅರ್ಥ - ವಿವಿಧ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ನಡುವೆ ನಡೆಯುವ ವಿನಿಮಯ ಕಾರ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು, ಒಪ್ಪಂದ, ಮಾಹಿತಿ ರವಾನೆ & ಪ್ರತಿಕೂಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ವಿವಿಧ ಸಂಘಟನೆಗಳ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಪರಮಾಧಿಕಾರವುಳ್ಳ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಮಧ್ಯದ ಉತ್ತಮ ಬಾಂಧವ್ಯವೇ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧ.
ಮಹತ್ವ : ನೀತಿ, ನಿಯಮಗಳು, ತತ್ವಗಳು & ಉದ್ದೇಶಗಳ ಬಗೆಗೆ ತಿಳಿಸಿಕೊಡುತ್ತದೆ. ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯ, ಪರಸ್ಪರ ಸಹಕಾರ, ವಿಶಾಲ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭಾವನೆ ಬೆಳೆಸುತ್ತದೆ. ಯುದ್ಧ ನಿರ್ಮೂಲನೆ & ಶಾಂತಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಸಹಾಯಕಾರಿ ಸಾಮೂಹಿಕ ಭದ್ರತೆ, ನಿಶ್ಚಿಂತಕರಣ, ವಿಶ್ವದ ಪ್ರಗತಿ, ಶಾಂತಿ ಒಪ್ಪಂದಗಳಿಗೆ ಉತ್ತೇಜಿಸುತ್ತದೆ. ವಿಶ್ವ ಭಾವನೆ, ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಮತ್ತು ಐಕ್ಯತೆ ಬೆಳೆಸುತ್ತದೆ ಇತ್ಯಾದಿ.
51. ಅಲಿಪ್ತ ನೀತೆ, ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯ ಶ್ಯಾಹಿ & ವಸಾಹತು ಶಾಹಿಗೆ ವಿರೋಧ, ವಿಶ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನಂಬಿಕೆ, ಗುರಿ & ಮಾರ್ಗ, ವರ್ಣಭೇದ & ಜನಾಂಗೀಯ ತಾರತಮ್ಯಕ್ಕೆ ವಿರೋಧ, ಪಂಚಶೀಲ, ಕಾಮನ್‌ವೆಲ್ತ್ ದೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ, ನಿಶ್ಚಿಂತಕರ, ವಿಭಜಿತ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಕಂಪ, ಚಿಕ್ಕ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬಗೆಗೆ ಒಲವು, ಏಸಿಯಾ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಕಡೆಗೆ ವಿಶೇಷ ಆಸಕ್ತಿ, ಶೀತಲ ಸಮರಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧ.
52. ಎ) ಭಾರತ ವಿಶ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಅಪಾರ ನಂಬಿಕೆ ಹೊಂದಿದೆ. ವಿಶ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತ & ನಿರ್ದಾರಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಕತಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಭಾರತವು ಮುಂಚೂಣಿ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ. ಭಾರತ & ವಿಶ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ತಮ್ಮದೆ ಆದ ಕಾರ್ಯಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿವೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತವು ಧ್ವನಿ ಎತ್ತದೆ. ವಿಶ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಶಾಂತಿಪಾಲನಾ ಪಡೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಮಹತ್ವದ ಪಾತ್ರ ವಹಿಸಿದೆ. ಭಾರತ ಅನೇಕ ಬಾರಿ ಮಿಲಿಟರಿ ಪಡೆಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿ ಶಾಂತಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಿದೆ. ಭಾರತ ಸಾಹಸ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗೆ & ಸೇವಾ ಬದ್ಧತೆಗಾಗಿ ವಿಶ್ವದ ಗೌರವಕ್ಕೆ ಪಾತ್ರವಾಗಿದೆ. ಅನೇಕ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಕ್ಕೆ ಭಾರತವು ಬೆಂಬಲ ನೀಡಿ ಯು.ಎನ್. ಜೊತೆ ಸಹಕರಿಸಿದೆ. 1950 ರಿಂದ ಭಾರತವು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಸೈನಿಕರನ್ನು & ಪೊಲೀಸ ಪಡೆಯನ್ನು ಕಳಿಸಿದೆ.

ಬಿ) ಇದೊಂದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಂಘವಾಗಿದೆ. ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಿ ಮುರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿಯವರು ಈ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಹಕಾರ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ ಬೆಂಬಲ ನೀಡಿದರು. ಏಶಿಯಾ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ನಡುವೆ ಮಾತುಕತೆ ನಡೆಸಿದರು. ಸಾರ್ಕನ ವಿದೇಶಾಂಗ ಸಚಿವರುಗಳು 1983 1985 ರಲ್ಲಿ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿ ಸಾರ್ಕ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಚಾಲನೆ ನೀಡಿದರು. ಸಾರ್ಕನ ಮೊದಲ ವಿಧೇಶಾಂಗ ಸಚಿವರ ಸಭೆ 1983ರಲ್ಲಿ ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು. ಈ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ ಸಾರ್ಕ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಸಂತಸ ವ್ಯಕ್ತ ಪಡಿಸಿ ಬೆಂಬಲ ನೀಡಿದರು. “ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಒಗ್ಗಟ್ಟಾಗಿ ಶಾಂತಿ & ಪ್ರಗತಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸೋಣ” ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು. ಭಾರತ ಅನ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳನ್ನು ವೀಕ್ಷಕರನ್ನಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತು. ಭಾರತವು ದಕ್ಷಿಣ ಏಶಿಯಾ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಒಗ್ಗಟ್ಟಿನ ಬಗ್ಗೆ ಆಸಕ್ತಿ ತೋರಿತು.

ಸಿ) ಎನ್.ಎಸ್.ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಂದ ಆವರಣ ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸಿದರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ರಂಗೋಲಿ ಹಾಕಿ ಹೂಗಳಿಂದ ಧ್ವಜ ಕಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿಂಗರಿಸಿದರು. ಆಗಷ್ಟೆ 15ರಂದು ಮುಂಜಾನೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಧ್ವಜಾರೋಹಣ ಮಾಡಿದರು. ರಾಷ್ಟ್ರಗೀತೆ ಹಾಡಿದವು ನಂತರ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಭಾಷಣ ಮಾಡಿದರು. ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ನಡೆದವು.

53. ಎ) ಭಾರತ & ಪಾಕಿಸ್ತಾನಗಳು ಸ್ವತಂತ್ರವಾದ ನಂತರ ಕಾಶ್ಮೀರ ಪ್ರದೇಶದ ಮೇಲಿನ ಹಕ್ಕಿಗಾಗಿ ಸಂಘರ್ಷಕ್ಕೀಡವೆ. ಸಾಕ್ಷಾದಾರಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕಾಶ್ಮೀರವು ಭಾರತದ ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಅಂಗವಾಗಿದೆ. ಕಾಶ್ಮೀರವು ಇಸ್ಲಾಂ ಜನಾಂಗದ ರಾಜ್ಯವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅದು ತನಗೆ ಸೇರಬೇಕೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತ ಬಂದಿದೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ನಡೆದ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ವಿಫಲವಾದವು. ಕಾಶ್ಮೀರವನ್ನು ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪಾಕಿಸ್ತಾನವು ಮೂರು ಭಾರಿ ಯುದ್ಧ ಮಾಡಿ ಸೋಲನುಭವಿಸಿತು. ನಂತರ ಭಾರತದೊಳಗೆ ಭಯೋತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ. ಇಲ್ಲಿಯತನಕ ಕಾಶ್ಮೀರವು ಭಾರತ & ಪಾಕಿಸ್ತಾನ ಮಧ್ಯೆ ಒಂದು ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿ ಉಳಿದಿದೆ.

ಬಿ) ಎರಡೂ ದೇಶಗಳ ಸಂಬಂಧ 4000 ವರ್ಷಗಳಷ್ಟು ಪ್ರಾಚೀನವಾದುದು ಬ್ರಿಟೀಷರಿಂದ ಮುಕ್ತಿ ಹೊಂದಲು ಎರಡು ದೇಶಗಳ ಜನರು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಹೋರಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಸಮಸ್ಯೆ : ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟೀಷರ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ತಮಿಳರು ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ತಮಿಳರು ಶ್ರೀಲಂಕಾದ ಪೌರತ್ವಕ್ಕಾಗಿ ಒತ್ತಾಯ ಮಾಡುತ್ತ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ಶ್ರೀಲಂಕಾ ತಮಿಳರನ್ನು ತಮ್ಮ ಪೌರರೆಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ತಮಿಳರು ಚಳುವಳಿ ಆರಂಭಿಸಿದರು. ನಂತರ 1976ರಲ್ಲಿ ಟಿ.ಯು.ಎಲ್.ಎಫ್. ಮತ್ತು 1978 ರಲ್ಲಿ ಎಲ್.ಟಿ.ಟಿ.ಇ. ಎಂಬ ಉಗ್ರ ಸಂಘಟನೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿಕೊಂಡು ಹಿಂಸಾತ್ಮಕ ಚಳುವಳಿ ಆರಂಭಿಸಿದರು. ಈ ಕುರಿತು ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಿ ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ & ಶ್ರೀಲಂಕಾದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಭಂಡಾರೆ ನಾಯಕರ ನಡುವೆ ನಡೆದ ಒಪ್ಪಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರಲಿಲ್ಲ. ಇಂದಿಗೂ ಶ್ರೀಲಂಕಾ ತಮಿಳರನ್ನು ತನ್ನ ಪ್ರಜೆಗಳನ್ನಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಈ ಜನಾಂಗೀಯ ಸಮಸ್ಯೆ 30 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಸಂಭವಿಸಿ ಮೇ 2009ರಲ್ಲಿ ಕೊನೆಗೊಂಡಿತು. ಇತ್ಯಾದಿ.

ಸಿ) ರಾಜಕಾರಣೀಯ ಜೀವನ ಚರಿತ್ರೆ, ಶಿಕ್ಷಣ, ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರವೇಶ ಮತ್ತು ಸಾಧನೆಗಳು.

**GOVERNMENT OF KARNATAKA
DEPARTMENT OF P U EDUCATION
II PUC SCHEME OF EVALUATION**

SUB: POLITICAL SCIENCE

APRIL/MAY 2022

SUB CODE: 29

1. Sir Cyril Radcliffe
2. India
3. 18 Years
4. Electronic Voting machine
5. D.C.
6. Hyderabad
7. Process of uniting people emotionally, psychologically or politically.
8. Poverty, population exploitation, child labour etc.,
9. Formation of government by various political parties with different ideologies is called coalition govt.,
10. The calculated use of violence to achieve political, religious, ideological and other goal is called terrorism.
11. 'rumpere'
12. Transferring of ownership from public sector to private sector is called privatisation.
13. World Trade Organisation.
14. 24th October 1945.
15. 5
16. 1937 – Delhi
17. 2 – Punjab, Hariyana
18. Eligible voters go to the polling station exercise franchise elect representatives
Ex. Loka Sabha and Vidhana Sabha
19. Brahmana, Kshatriya, Vaisya, Shoodra,
20. Sum of all biotic and abiotic factors and conditions.
21. Denying the opportunities to some classes on the basis of caste, and gender.
22. Ideology of the followers of one particular religion considers the followers of other religion as inferior.
23. A pattern of belongingness a search for comfort, an approach to community.
24. In coalition all parties are collectively responsible for administration.
25. AIADMK, Telugu Desham, Janatadal (United)
26. The groups which are divided on the basis of ideological principles
Ex. USA and USSR
27. India, Pakistan, Sri Lanka, Bhutan etc.,
28. Jawaharlal Nehru. Lal Bahadur Shastri.
29. NATO, SEATO, WARSAW etc.,
30. Indira Gandhi and Z A Bhutto.
31. To independent dominions, Creation of Territories, Bombay, Madras, etc., No longer authority of crown, Governor general & Provincial governors constitutional heads, Office of the secretary of state abolished, British Govt, lost all rights from 15th August 1947, Each dominion transferred to the constituent Assembly fully sovereign from 15th August 1947, constitution was formed.

32. Formation of democratic government provide justice, equality from freedom to all creat popular government, citizens to realise their importance in formation of government, barometer of democracy, expression of public opinion, political education and training to voters, provides representation in the legislature etc., peaceful transfer of power.
33. Easy operation, saves time, simple, quick result, economic & eco friendly, avoids invalid votes, control of irregularities.
34. Professional body, Hierarchy, political neutrality, anonymity, impartiality, Service moto, permanent, jurisdiction of law, special training
35. Law and order and magisterial powers, Revenue functions, developmental functions, Regularity functions, municipal administration, disaster management, Public grievances, Land acquisition, census.
36. Apointment : The chairman and members are appointed by the governor,
Term : 6 years or till they attain the age of 62 years.
Removal : As of UPSC – Functions,
37. Social justice, economic inequality, discrimination, Lack of awareness, political backwardness,
38. Constitutional apportunities, Legislative measures, Special provisions for women, Representation in local bodies, National action plan for girl child, National policy on The women empowerment.
39. Community support, Good governance, Committed leadership, political culture, Power sharing, Universal Edn., National character, Mass media, Responsible Intelligientia, National intigeration.
40. Manu smriti, Male domination, Denial of Edn., Dowry system, inadequate representation.
41. Greediness, Selfishness, Corrupt politicians, Lack of morality.
42. Strength of youth is 70%. As per 61th amendment, Voting age reduced to 18 years in 1986. Size of electorate increased. Apportunity to younger's to participate in choosing their representatives. Country respects the will of the youth. Youth have the energy to liberate & purify the political arena of the country. Youth have courage oand capacity to understand burning issues like boundary, language, river water, Pok, Akshai-chin Kannada-marathi etc., increase number of the youth in politics enhances the credibility of democracy. Honest involvement in politics by conducting rallies, seminars, debates, youths are being attracted towards democratic process. Hence 25th of January is celebrating as voter's day every year.
43. Reservation and its justification as response education, employment, Lok sabha and Assembly, Local bodies, abolition of untouchability.
44. Relaxation of restrictions on economic activities is called liberalisation.
Importance : Consumer friendly, free from government regulations, promotes Co-operation, promotes world business class, provides private funding agencies, improve the economy, promotes technological advancements.
45. Crony capitalism is a native term used to refer the business dealings carried out by the government officers in a capital economy, Favours political authorities, cronies get capital & reward, Protection of assets, Share in the rents generated by the asset holders, the concentration of economic power.
46. The reforms of 1919 act failed to fulfil aspirations of Indian. Simon commission appointed it announced dominion status to India. Provisions of the act of 1935. Federation, Distribution of power, Dyarchy at the centre, the federal legislature, federal court, provincial autonomy.
47. Preparation of election manifesto, selection of candidate, political edn., & awareness, to contest election, election campaign, formation of govt., Act as apposition party,

formation of public opinion, bridge between the Government and the people, Promotes national interest.

48. Causes : Feeling of deprivation, Negligence of farmers problems, unbearable debts, natural calamity, unscientific land acquisition, support price.

Political implications : Agricultural loans, National Agricultural scheme, waiving of debts, establishment of peasant liaison centre, veterinary services, land reforms Act.

49. Disruption of government, Disrespect for constitution, violation of human rights, anti-democratic activities, obstacles to economic growth.

50. International relation is concerned with all the exchange transactions, contracts, flow of information and the resulting behavioural response between and among separate organised societies.

Importance : It enables us to understand the basic policies and principles, it provides concrete solutions for international problems., it substitutes internationalism to narrow nationalism, it avoids war, military actions, international conflicts, it considers the acceptance of the principles of collective security and disarmament, world peace and progress, it creates global feeling among citizens of the world, and promotes universal brotherhood.

51. Non-Alignment, opposition to imperialism and colonialism, faith in the UN, fairness of means, Anti-apartheid and racial discrimination, panchasheela, tie with the common wealth, disarmament, Sympathy towards divided countries, concern towards small countries, affinity towards Asian countries, against cold war.

52. a) India viewed its membership of U.N. a guarantee for maintaining international peace and security. Membership an opportunity for leadership in world affairs. India stood at the forefront during the U.N. tumultuous years of struggle against colonialism, apartheid, global disarmament and creation of more equitable international economic order. India is undertaking sincere steps to find ways to adopt these challenges. India also played an active role in setting up of the U.N. conference on Trade and development and calling for the creation of a new international economic order.

b) India plays a significant role in the establishment of SAARC.

President Zia-ur-Rahman discussed the issue of regional co-operation with the new Indian P.M. Morarji Desai informally discussed the idea of regional co-operation with the leaders of south Asian countries. The first meeting of Foreign ministers in Newdelhi held on 1 & 2 of August 1983. In an inaugural address P.M. of India Indira Gandhi Described South Asia as troubled region and said " I am glad we are making a beginning, we have political deference but economic co-operation will give a strong impetus to closer friendship and greater stability in South Asia, with unity more ahead future freedom. India took active participation in the organisation of SAARC.

- c) Every year 15th August college witness the grand celebration of Independence day. Day before NSS officer with support of volunteers supervises the campus cleaning process. On 15th morning girls decorate with Rangoli and flowers. Principal invites the guests. Flag hosting programme was done by the guest address the students by enlightening about the freedom struggle ideas. Cultural programmes for performed sweets were distributed and disbursed.

53. a) Kashmir is a longterm disputed territory between India and Pakistan. According to historical evidences Kashmir is integral part of India. The argument of Pakistan on Kashmir is that, since the partition of the country was disputed territory. Argument of Pakistan is, Kashmir is territory is muslim formally decided to join India during the time of partition, besides many obstacles. After the war was between India and Pakistan

in 1965 and 1971 and respectively both countries affirmed the need for negotiated peaceful settlement of disputes. But the issue of Kashmir is still burning and alive between India and Pakistan.

b) India and Srilanka relation spans over a period of 4000 years. Both countries share a historical bond. Peoples of both countries joined together in struggle for freedom from British Colonial rule. Political ties and relations forged new links between them. India's interest in Srilanka was to promote a policy of "good neighbourhood". Srilanka is not ready to accept Tamil people as its citizens. Tamilians protest for their rights but in vain. It resulted in the formation of extremists groups called LTTE and TUL.

c) Life sketch, education, political entry and achievements etc.,